



ACG62/4b: Informe favorable de las cuentas anuales del ejercicio 2011, para su posterior elevación al Consejo Social. Cuentas Anuales 2011

- Aprobado en la sesión extraordinaria del Consejo de Gobierno de 22 de junio de 2012



UGR

Universidad
de Granada

CUENTAS ANUALES DE LA UNIVERSIDAD DE GRANADA

Ejercicio económico 2011





UNIVERSIDAD DE GRANADA

BALANCE

Universidad de Granada

EJERCICIO 2011

FECHA 31/12/2011

Activo	Ej. 2011	Pasivo	Ej. 2011
A) ACTIVO NO CORRIENTE	392.989.900,50	A) Patrimonio neto	502.628.310,67
I. Inmovilizado intangible	4.367.986,15	I. Patrimonio aportado	194.463.972,45
1. Inversión en investigación y desarrollo	-	II. Patrimonio generado	296.309.656,30
2. Propiedad industrial e intelectual	230.523,92	1. Resultados de ejercicio anteriores	265.467.021,77
3. Aplicaciones informáticas	543.723,04	2. Resultados de ejercicio	40.842.634,53
4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos	2.573.454,75	III. Ajustes por cambios de valor	-
5. Otro inmovilizado intangible	1.020.284,44	1. Inmovilizado no financiera	-
II. Inmovilizado material	382.969.542,95	2. Activos financieros disponibles por la venta	-
1. Terrenos	55.477.814,31	3. Operaciones de cobertura	-
2. Construcciones	143.630.271,09	IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados	11.854.681,92
3. Infraestructuras	-	B) Pasivo no corriente	61.650.154,26
4. Bienes del patrimonio histórico	56.969.513,34	I. Provisiones a largo plazo	13.082.929,40
5. Otro inmovilizado material	50.061.683,74	II. Deudas a largo plazo	48.567.224,86
6. Inmovilizado en curso y anticipos	76.830.260,47	1. Obligaciones y otros valores negociables	-
III. Inversiones inmobiliarias	-	2. Deudas con entidades de crédito	-
1. Terrenos	-	3. Derivados financieros	-
2. Construcciones	-	4. Otras deudas	48.567.224,86
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos	-	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	-
IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	-	C) Pasivo corriente	87.283.779,71
1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público	-	I. Provisiones a corto plazo	717.548,00
2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles	-	II. Deudas a corto plazo	9.177.090,20
3. Créditos y valores representativos de deuda	-	1. Obligaciones y otros valores negociables	-
4. Otras inversiones	-	2. Deuda con entidades de crédito	-
V. Inversiones financieras a largo plazo	5.652.371,40	3. Derivados financieros	-
1. Inversiones financieras en patrimonio	2.588.157,00	4. Otras deudas	9.177.090,20
2. Créditos y valores representativos de deuda	1.158.702,99	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	-
3. Derivados financieros	1.835.573,23	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	46.896.038,73
4. Otras inversiones financieras	69.938,18	1. Acreedores por operaciones de gestión	32.516.766,97
B) ACTIVO CORRIENTE	258.572.344,14	2. Otras cuentas a pagar	6.038.121,45
I. Activos en estado de venta	-	3. Administraciones públicas	8.341.150,31
II. Existencias	-	V. Ajustes por periodificación	30.489.102,78
1. Activos constituidos o adquiridos para otras entidades	-	-	-
2. Mercaderías y productos terminados	-	-	-
3. Aprovisionamiento y otros	-	-	-
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	203.968.786,69	-	-
1. Deudores por operaciones de gestión	197.125.472,87	-	-
2. Otras cuentas a cobrar	2.406.984,67	-	-
3. Administraciones públicas	4.436.329,15	-	-
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	-	-	-
1. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles	-	-	-
2. Créditos y valores representativos de deuda	-	-	-
3. Otras inversiones	-	-	-
V. Inversiones financieras a corto plazo	37.304.948,40	-	-
1. Inversiones financieras en patrimonio	3.991.430,62	-	-
2. Créditos y valores representativos de deuda	-	-	-
3. Derivados financieros	-	-	-
4. Otras inversiones financieras	33.313.517,78	-	-
VI. Ajustes por periodificación	-	-	-
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	17.298.609,05	-	-
1. Otros activos líquidos equivalentes	17.298.609,05	-	-
2. Tesorería	-	-	-
ACTIVO TOTAL	651.562.244,64	PASIVO TOTAL	651.562.244,64



UNIVERSIDAD DE GRANADA

CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

Universidad de Granada

EJERCICIO 2011

FECHA 31/12/2011

	Ej. 2011
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	3.238.649,25
a) Impuestos	-
b) Tasas	3.238.649,25
c) Otros ingresos tributarios	-
d) Cotizaciones sociales	-
2. Transferencias y subvenciones recibidas	372.204.772,49
a) Del ejercicio	371.570.623,97
a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	244.993.486,65
a.2) transferencias	126.577.137,32
a.3) subvenciones recibidas para cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial.	-
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero.	634.148,52
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	-
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	50.822.356,49
a) Ventas netas	-
b) Prestación de servicios	50.822.356,49
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor.	-
5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado.	-
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	543.123,07
7. Excesos de provisiones	-
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	426.808.901,30
8. Gastos de personal	(262.327.029,34)
a) Sueldos, salarios y asimilados	(226.384.982,50)
b) Cargas sociales	(35.942.046,84)
9. Transferencias y subvenciones concedidas.	(20.109.865,74)
10. Aprovisionamientos	-
a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos	-
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-
11. Otros gastos de gestión ordinaria	(85.588.643,49)
a) Suministros y servicios exteriores	(85.488.623,13)
b) Tributos	(100.020,36)
c) Otros	-
12. Amortización del inmovilizado	(19.909.128,95)
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	(387.934.667,52)
I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)	38.874.233,78
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	(16.623,04)
a) Deterioro de valor	-
b) Bajas y enajenaciones	(16.623,04)
c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	-
14. Otras partidas no ordinarias	2.573.137,27
a) Ingresos	3.709.421,00
b) Gastos	(1.136.283,73)
II Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)	41.430.748,01
15. Ingresos financieros	2.960.357,26
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	-
a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	-
a.2) En otras entidades	-
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado.	2.960.357,26
b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	-
b.2) Otros	2.960.357,26
16. Gastos financieros	(45.105,80)
a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas.	-
b) Otros	(45.105,80)
17. Gastos financieros imputados al activo	-
18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros	(694.126,77)
a) Derivados financieros	(664.426,77)
b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados.	-
c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	(29.700,00)
19. Diferencias de cambio.	-
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	(2.809.238,17)
a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas	(17.852,17)
b) Otros	(2.791.386,00)
III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20)	(588.113,48)
IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II+III)	40.842.634,53
± Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior	-
Resultado del Ejercicio anterior ajustado	40.842.634,53



UNIVERSIDAD DE GRANADA
ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Universidad de Granada

EJERCICIO 2011

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio de valor	IV. Otros Incrementos patrimoniales	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2010	219.974.588,46	237.650.209,56			457.624.798,02
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES	(25.907.702,15)	17.816.812,21		10.107.937,72	-
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2011 (A+B)	194.066.886,31	255.467.021,77		10.107.937,72	459.641.845,80
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2011	397.086,14	40.842.634,53		1.746.744,20	42.986.464,87
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		40.842.634,53		1.746.744,20	42.589.378,73
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias					-
3. Otras variaciones del patrimonio neto	397.086,14				397.086,14
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2011 (C+D)	194.463.972,45	296.309.656,30		11.854.681,92	502.628.310,67



Universidad de Granada

UNIVERSIDAD DE GRANADA

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

EJERCICIO 2011

	Ej. 2011
I. Resultado económico patrimonial	40.842.634,53
II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:	
1. Inmovilizado no financiero	-
1.1 Ingresos	-
1.2 Gastos	-
2. Activos y pasivos financieros.	-
2.1 Ingresos	-
2.2 Gastos	-
3. Coberturas contables	-
3.1 Ingresos	-
3.2 Gastos	-
4. Otros incrementos patrimoniales	2.380.892,70
Total (1+2+3+4)	2.380.892,70
III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta	
1. Inmovilizado no financiero	-
2. Activos y pasivos financieros	-
3. Coberturas contables	-
3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial	-
3.2 Importe transferidos al valor inicial de la partida cubierta	-
4. Otros incrementos patrimoniales	(634.148,50)
Total (1+2+3+4)	(634.148,50)
IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)	42.589.378,73



Universidad de Granada

UNIVERSIDAD DE GRANADA
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
EJERCICIO 2011

	Ej. 2011
I. FLUJOS EFECTIVOS DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	
A) Cobros:	441.614.325,46
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	121.569.983,46
2. Transferencias y subvenciones recibidas	314.577.478,99
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	1.086.376,93
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	-
5. Intereses y dividendos cobrados	1.691.470,24
6. Otros cobros	2.689.015,84
B) Pagos:	395.773.771,83
7. Gastos de personal	258.070.422,99
8. Transferencias y subvenciones concedidas	18.547.080,67
9. Aprovisionamiento	37.558.197,47
10. Otros gastos de gestión	-
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	-
12. Intereses pagados	9.406,68
13. Otros pagos	81.588.664,02
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión(+A-B)	45.840.553,63
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
C) Cobros:	30.102.988,60
1. Venta de inversiones reales	349.279,62
2. Venta de activos financieros	29.100.000,00
3. Otros cobros de las actividades de inversión	653.708,98
D) Pagos:	150.234.442,38
4. Compras de inversiones reales	110.121.826,12
5. Compras de activos financieros	40.112.616,26
6. Otros pagos de las actividades de inversión	-
Flujos netos de efectivos por actividades de inversión (+C-D)	(120.131.453,78)
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
E) Aumentos en el patrimonio:	-
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias.	-
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias:	-
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias	-
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:	20.204.125,95
3. Obligaciones y otros valores negociables	-
4. Préstamos recibidos	20.204.125,95
5. Otras deudas.	-
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:	1.127.216,09
6. Obligaciones y otros valores negociables	-
7. Préstamos recibidos	1.127.216,09
8. Otras deudas.	-
Flujos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)	19.076.909,86
IV. FLUJOS EFECTIVOS PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	-
I) Cobros pendientes de aplicación	-
J) Pagos pendientes de aplicación	-
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)	-
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPO DE CAMBIOS	-
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	(55.213.990,29)
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	72.512.535,39
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	17.298.545,10



PREVISIONES PRESUPUESTARIAS. EJECUCIÓN DE DERECHOS.

Clasificación económica	Cap.	Art.	Descripción	Previsiones presupuestarias			Derechos Reconocidos Netos	Ingresos Líquidos	Derechos que pasan a Ptos. Cerrados
				Iniciales	Modificaciones	Definitivos			
				Aumento	Disminución				
OPERACIONES CORRIENTES				18.209.847,76	18.205.172,76	283.629.242,76	277.216.970,62	215.749.632,00	61.467.338,62
3			Tasas, precios públicos y otros ingresos	3.320.732,75	3.316.232,75	60.146.232,75	56.232.910,82	35.286.533,55	20.946.377,27
	30		Operaciones internas	0,00	0,00	2.000.000,00	2.163.950,06	2.163.950,06	0,00
	31		Precios públicos	0,00	0,00	44.340.000,00	41.913.929,83	23.207.112,07	18.706.817,76
	32		Prestación de servicios	2.754.151,91	2.754.151,91	12.894.151,91	9.691.742,80	7.527.221,19	2.164.521,61
	33		Venta de bienes	128.718,38	128.718,38	428.718,38	231.628,01	168.793,77	62.834,24
	38		Reintegro de operaciones corrientes	82.653,82	82.653,82	0,00	1.797.335,40	1.797.335,40	0,00
	39		Otros ingresos	355.208,64	350.708,64	400.708,64	434.324,72	422.121,06	12.203,66
4			Transferencias corrientes	14.596.348,19	14.596.348,19	220.354.418,19	217.435.556,71	177.738.150,64	39.697.406,07
	40		De la administración del Estado	5.249.925,58	5.249.925,58	16.900.475,58	18.119.735,69	18.097.335,69	22.400,00
	41		De Organismos Autónomos	415.407,26	415.407,26	455.407,26	488.492,46	483.452,46	5.040,00
	42		Del Servicio Andaluz de Salud	0,00	0,00	3.000.000,00	3.259.827,19	316.903,67	2.942.923,52
	44		De Empresas Públicas y otros entes públicos	225.419,54	225.419,54	225.419,54	225.419,54	225.419,54	0,00
	45		De Comunidades Autónomas	7.721.375,73	7.721.375,73	193.563.895,73	185.873.409,68	150.494.788,24	35.378.621,44
	46		De Corporaciones Locales	8.798,67	8.798,67	158.798,67	45.272,00	45.272,00	0,00
	47		De Empresas Privadas	265.286,72	265.286,72	1.340.286,72	2.816.343,58	1.487.922,47	1.328.421,11
	48		De Familias. Instituciones sin fines de lucro	348.110,88	348.110,88	348.110,88	348.110,88	328.110,88	20.000,00
	49		Del Exterior	362.023,81	362.023,81	4.362.023,81	6.258.945,69	6.258.945,69	0,00
5			Ingresos patrimoniales	292.766,82	292.591,82	3.128.591,82	3.548.503,09	2.724.947,81	823.555,28
	50		Intereses de títulos y valores	0,00	0,00	0,00	15.898,45	15.898,45	0,00
	52		Intereses de depósitos	0,00	0,00	1.800.000,00	2.433.825,21	1.675.571,79	758.253,42
	54		Renta de bienes inmuebles	226.309,26	226.134,26	906.134,26	608.564,43	584.109,26	24.455,17
	55		Producto de concesiones administrativas	53.508,93	53.508,93	403.508,93	477.088,70	436.242,01	40.846,69
	59		Otros ingresos patrimoniales	12.948,63	12.948,63	18.948,63	13.126,30	13.126,30	0,00
6			OPERACIONES DE CAPITAL	190.172.670,52	187.780.923,01	351.855.867,01	177.925.863,08	65.560.849,31	112.365.013,77
	61		Enajenación de inversiones reales	189.579,62	188.753,90	188.753,90	349.279,62	349.279,62	0,00
	68		Bienes de carácter inmaterial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Reintegros operaciones de capital	189.579,62	188.753,90	188.753,90	349.279,62	349.279,62	0,00
7			Transferencias de capital	5.705.357,49	5.705.357,49	169.130.301,49	154.376.809,88	44.353.734,76	110.023.075,12
	70		De la Administración del Estado	108.617,27	108.617,27	43.596.194,27	12.439.601,98	9.787.973,51	2.651.628,47
	71		De Organismos autónomos	814.551,40	814.551,40	1.732.551,40	2.096.486,65	1.434.910,66	661.575,99
	74		De Empresas públicas y otros entes públicos	113.781,00	113.781,00	463.781,00	618.069,51	618.069,51	0,00
	75		De Comunidades Autónomas	3.807.256,80	3.807.256,80	117.436.623,80	134.796.987,12	28.890.678,09	105.906.309,03
	76		De Corporaciones Locales	45.800,00	45.800,00	135.800,00	48.177,56	37.877,56	10.300,00
	77		De empresas privadas	468.905,48	468.905,48	1.718.905,48	976.763,60	710.646,81	266.116,79
	78		De familias e instituciones sin fines de lucro	200.000,00	200.000,00	333.048,92	398.241,06	392.787,06	5.454,00
	79		Del exterior	213.396,62	213.396,62	3.713.396,62	3.002.482,40	2.480.791,56	521.690,84
8			Activos financieros	179.094.729,11	176.703.807,32	177.353.807,32	653.708,98	653.708,98	0,00
	82		Concesión de préstamos al sector público	0,00	0,00	650.000,00	653.708,98	653.708,98	0,00
	87		Remanente de tesorería	179.094.729,11	176.703.807,32	176.703.807,32	0,00	0,00	0,00
9			Pasivos financieros	5.183.004,30	5.183.004,30	5.183.004,30	22.546.064,60	20.204.125,95	2.341.938,65
	92		Préstamos recibidos a largo plazo con entidades de crédito	5.183.004,30	5.183.004,30	5.183.004,30	22.546.064,60	20.204.125,95	2.341.938,65
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS (Cap. 1 a Cap. 7)				24.104.784,87	24.099.284,15	452.948.298,15	431.943.060,12	260.452.646,38	171.490.413,74
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS (Cap. 8 y 9)				184.277.733,41	181.886.811,62	182.536.811,62	23.199.773,58	20.857.834,93	2.341.938,65
TOTAL ESTADO DE INGRESOS				208.382.518,28	205.986.095,77	635.485.109,77	455.142.833,70	281.310.481,31	173.832.352,39



Clasificación económica Cap. Art.		Descripción	Créditos presupuestarios			Pagos Líquidos	Obligaciones que pasan a Ptos. Cerrados	Reman. Crédito Incorporable
			Iniciales(1)	Modificac.(2)	Definitivos (3=1+2)			
PREVISIONES PRESUPUESTARIAS. EJECUCIÓN DE OBLIGACIONES.								
OPERACIONES CORRIENTES								
1		Gastos de personal	315.946.137,00	47.721.955,31	363.668.092,31	304.561.838,97	11.579.371,69	38.846.176,56
	11	Personal Eventual	266.091.908,00	2.243.678,82	268.335.586,82	255.666.078,11	2.589.181,28	3.014.980,51
	12	Personal Funcionario	380.000,00	0,00	380.000,00	372.977,69	0,00	0,00
	13	Personal Laboral	133.191.205,00	1.335.527,61	134.526.732,61	134.354.141,96	0,00	458,13
	14	Otro Personal	66.594.007,00	-1.085.464,14	65.508.542,86	65.028.928,85	898,80	2.963,54
	15	Incentivos al rendimiento	3.791.078,00	88.667,53	3.879.745,53	2.705.458,30	0,00	0,00
	16	Cuotas, prestaciones y gastos sociales,rr	23.626.509,00	99.614,60	23.726.123,60	22.236.218,79	0,00	4.984,80
			38.509.109,00	1.805.333,22	40.314.442,22	30.969.251,52	2.588.282,48	3.006.574,24
2		Gastos corrientes en bienes y servicios	38.326.559,00	25.513.418,90	63.839.977,90	31.595.034,58	7.840.144,19	23.859.240,96
	20	Arrendamientos y cánones	0,00	-1.100,29	-1.100,29	397.173,16	363.126,22	0,00
	21	Reparación, mantenimiento y conservación	1.200.000,00	202.240,02	1.402.240,02	5.665.644,01	1.956.717,41	0,00
	22	Material, suministros y otros	34.173.061,05	24.986.634,78	59.159.695,83	31.157.517,78	5.668.356,21	22.794.942,44
	23	Indemnizaciones por razón del servicio	2.953.497,95	325.644,39	3.279.142,34	2.214.843,82	181.023,63	1.064.298,52
3		Gastos financieros	0,00	22.013,12	22.013,12	3.971,43	18.041,69	0,00
	31	De préstamos en moneda nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	34	Intereses de demora	0,00	22.013,12	22.013,12	3.971,43	18.041,69	0,00
4		Transferencias corrientes	11.527.670,00	19.942.844,47	31.470.514,47	17.296.754,85	1.132.004,53	11.971.955,09
	40	A la Admon. General del Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	44	A empresas públicas y otros entes públicos	0,00	136.513,60	136.513,60	66.404,00	16.000,00	54.109,60
	45	A corporaciones locales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	46	A Empresas Privadas	0,00	359,50	359,50	359,50	0,00	0,00
	48	A Familias e instituciones sin fines de lucro	11.492.670,00	18.627.950,12	30.120.620,12	16.331.109,59	1.070.521,85	11.649.188,68
	49	Al exterior	35.000,00	1.178.021,25	1.213.021,25	898.881,76	45.482,68	268.656,81
			113.552.877,00	158.264.140,46	271.817.017,46	95.102.905,01	20.618.264,39	142.477.759,09
6		Inversiones reales	111.419.447,00	156.484.013,91	267.903.460,91	92.335.219,30	20.534.843,62	141.415.309,92
	60	Inversiones de carácter material	14.515.000,00	17.370.166,87	31.885.166,87	9.518.955,02	4.387.991,23	16.906.703,78
	62	Plan plurianual de inversiones	30.000.000,00	12.584.794,69	42.584.794,69	22.436.886,69	4.496.168,96	15.651.739,04
	63	Inversiones Feder	25.430.517,00	29.965.519,63	55.396.036,63	9.950.686,93	4.784.815,33	31.713.448,26
	64	Gastos en inversiones de carácter inmaterial	39.473.930,00	86.308.865,89	125.782.795,89	44.825.975,03	5.448.856,99	71.908.478,75
	66	Inversiones de reposición	2.000.000,00	10.254.666,83	12.254.666,83	5.602.715,63	1.417.011,11	5.234.940,09
			356.213,00	1.235.278,01	1.591.491,01	1.003.900,78	83.420,77	504.169,46
7		Transferencia de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	71	A Organismos Autónomos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	74	A empresas públicas y otros entes públicos	0,00	563.647,86	563.647,86	426.598,30	69.450,77	67.598,79
	77	A empresas privadas	0,00	8.062,50	8.062,50	8.062,50	0,00	0,00
	78	A familias e instituciones sin fines de lucro	356.213,00	330.042,33	686.255,33	346.985,00	13.970,00	325.300,33
	79	Al exterior	0,00	333.525,32	333.525,32	222.254,98	0,00	111.270,34
8		Activos financieros	650.000,00	544.848,54	1.194.848,54	636.568,84	0,00	558.279,70
	83	Concesión de préstamos al sector público	650.000,00	544.848,54	1.194.848,54	636.568,84	0,00	558.279,70
	84	Constitución de depósitos y fianzas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9		Pasivos financieros	1.127.217,00	0,00	1.127.217,00	1.127.216,09	0,00	0,01
		Deudas a largo plazo con entidades de crédito	1.127.217,00	0,00	1.127.217,00	1.127.216,09	0,00	0,01
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS (Cap.1 a Cap 7)			427.721.797,00	205.441.247,23	633.163.044,23	397.900.959,05	32.197.636,08	180.765.655,94
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS (Cap 8 y 9)			1.777.217,00	544.848,54	2.322.065,54	1.763.784,93	0,00	558.279,71
TOTAL ESTADO DE GASTOS			429.499.014,00	205.986.095,77	635.485.109,77	399.664.743,98	32.197.636,08	181.323.935,65



Universidad de Granada

UNIVERSIDAD DE GRANADA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

RESULTADO PRESUPUESTARIO

EJERCICIO 2011

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
A. Operaciones corrientes.....	277.216.970,62	316.141.210,66		(38.924.240,04)
B. Operaciones de Capital.....	154.726.089,50	113.957.384,47		40.768.705,03
C. Operaciones comerciales.....	-	-		-
1. Total operaciones no financieras (a+b+c).....	431.943.060,12	430.098.595,13		1.844.464,99
D. Activos financieros.....	653.708,98	636.568,84		17.140,14
E. Pasivos financieros.....	22.546.064,60	1.127.216,09		21.418.848,51
2. Total operaciones financieras (d+e).....	23.199.773,58	1.763.784,93		21.436.988,65
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2).....	455.142.833,70	431.862.380,06		23.280.453,64
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanentes de tesorería no afectados			31.650.195,41	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			16.660.127,08	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			42.539.763,09	
III. TOTAL AJUSTES (II= 3+4-5).....			5.770.559,40	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II).....				29.051.013,04



ESTADO DEL RESULTADO PRESUPUESTARIO

31 DE DICIEMBRE DE 2011

CAPITULOS PRESUPUESTO DE INGRESOS		DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	CAPITULOS PRESUPUESTO DE GASTOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
I.	IMPUESTOS DIRECTOS			258.255.259,39
II.	IMPUESTOS INDIRECTOS			39.435.178,77
III.	TASAS Y OTROS INGRESOS	56.232.910,82		22.013,12
IV.	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	217.435.556,71		18.428.759,38
V.	INGRESOS PATRIMONIALES	3.548.503,09		
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES (1)		277.216.970,62	TOTAL OPERACIONES CORRIENTES (2)	316.141.210,66
VI.	ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES	349.279,62	INVERSIONES REALES	112.870.062,92
VII.	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	154.376.809,88	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.087.321,55
VIII.	ACTIVOS FINANCIEROS	653.708,98	ACTIVOS FINANCIEROS	636.568,84
IX.	PASIVOS FINANCIEROS	22.546.064,60	PASIVOS FINANCIEROS	1.127.216,09
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL (3)		177.925.863,08	TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL (4)	115.721.169,40
TOTAL DERECHOS (5)= (1+3)		455.142.833,70	TOTAL OBLIGACIONES (6)= (2+4)	431.862.380,06
TOTAL OPER. NO FINANCIERAS (7)= (suma cap.I al VII)		431.943.060,12	VARIACION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	17.140,14
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS= (suma cap.VIII y IX)		23.199.773,58	VARIACION NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	21.418.848,51
AHORRO (9)= (1-2)		-38.924.240,04	TOTAL OPER. NO FINANCIERAS (8)= (suma cap.I al VII)	430.098.595,13
CAPACIDAD DE FINANCIACION (10)= (7-8)		1.844.464,99	TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS= (suma cap.VIII y IX)	1.763.784,93
RESULT. PRESUPUESTARIO (11)= (10+Varac.Act.Financ)		1.861.605,13		
ESTIMACIÓN DE LA CAPACIDAD/NECESIDAD DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO				
SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (12)= (5-6)			23.280.453,64	
(+) GASTO FINANCIADO CON REMANENTE DE TESORERÍA NO AFECTADO (13)			31.650.195,41	
(-) DESVIACIONES DE FINANCIACIÓN GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA (14)= (a-b)			25.879.636,01	
Desviación positiva (a)		42.539.763,09		
Desviación negativa (b)		16.660.127,08		
SUPERÁVIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (15)= (12+13-14)			29.051.013,04	

RESULTADOS DEL EJERCICIO

CONCEPTOS	IMPORTE
I. SUPERAVIT O DEFICIT DEL EJERCICIO	
A) Derechos reconocidos netos no financieros(Capítulos 1º a 7º)	431.943.060,12
B) Obligaciones reconocidas netas no financieras(Capítulos 1º a 7º)	430.098.595,13
C)=(A-B). Superavit o déficit no financiero del ejercicio	1.844.464,99
D) Anulación obligaciones ejercicios cerrados	0,00
E) Anulación derechos ejercicios cerrados	2.425.268,49
F)=(D-E). Superavit o déficit por operaciones de ejercicios cerrados	-2.425.268,49
G) Superavit o déficit por anulación de saldos acreedores y deudores extrapresupuestarios	641.404,95
H)=(C+F+G) Superavit o déficit no financiero en el ejercicio	60.601,45
II. REMANENTE DE TESORERIA	
A) Total derechos reconocidos netos	455.142.833,70
B) Total obligaciones reconocidas netas	431.862.380,06
C)=(A-B) Remanente presupuestario del ejercicio	23.280.453,64
D) Anulación obligaciones ejercicios cerrados	0,00
E1) Anulación derechos ejercicios cerrados	2.425.268,49
E2) Provisión de derechos de dudoso cobro	2.791.386,00
F)=(D-E) Remanente por operaciones ejercicios anteriores	-5.216.654,49
G) Remanente por anulación de saldos acreedores y deudores extrapresupuestarios	641.404,95
H)=(C+F+G) Remanente de tesorería en el ejercicio	18.705.204,10
I) Remanente de tesorería anterior	197.986.059,50
J)=(H+I) Remanente de tesorería a final de ejercicio , según detalle:	216.691.263,60
Remanente de tesorería afectado	130.656.010,96
Remanente de tesorería no afectado	86.035.252,64



ART.	DENOMINACIÓN	CRED. EXTRAORD. AMPL. CREDITOS	TRANSF. POSITIVAS TRANSF. NEGATIVAS	INCRP.RMTE.	GENERACIONES	BAJAS POR ANULACION	TOTAL MODF.
	CAPITULO I GASTOS DE PERSONAL	88.667,53	30.622,74	1.931.062,19	193.395,24	68,88	2.243.678,82
11	PERSONAL EVENTUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	PERSONAL FUNCIONARIO	0,00	1.149.539,20	7.247,41	178.741,00	0,00	1.335.527,61
13	PERSONAL LABORAL	0,00	-1.100.000,00	5.861,27	8.743,47	68,88	-1.085.464,14
14	OTRO PERSONAL	88.667,53	0,00	0,00	0,00	0,00	88.667,53
15	INCENTIVOS AL RENDIMIENTO	0,00	89.835,79	9.778,81	0,00	0,00	99.614,60
16	CUOTAS, PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES	0,00	-108.752,25	1.908.174,70	5.910,77	0,00	1.805.333,22
	CAPITULO II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	524.147,84	-5.191.299,66	24.790.641,40	5.573.204,61	183.275,29	25.513.418,90
20	ARRENDAMIENTO Y CANONES	0,00	-1.490,66	0,00	390,37	0,00	-1.100,29
21	REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION	0,00	-31.553,58	232.169,60	1.624,00	0,00	202.240,02
22	MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS	271.147,84	-5.181.440,16	24.558.273,73	5.521.928,66	183.275,29	24.986.634,78
23	INDEMNIZACION POR RAZON DEL SERVICIO	253.000,00	23.184,74	198,07	49.261,58	0,00	325.644,39
	CAPITULO III GASTOS FINANCIEROS	0,00	22.013,12	0,00	0,00	0,00	22.013,12
31	DE PRESTAMOS, FIANZAS Y OTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34	DE DEPÓSITOS, FIANZAS Y OTROS	0,00	22.013,12	0,00	0,00	0,00	22.013,12
	CAPITULO IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES	117.891,07	1.014.235,00	8.976.336,21	10.538.765,69	704.383,50	19.942.844,47
40	A LA ADMINISTRACION GENERAL DEL ESTADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	A EMPRESAS PUBLICAS	0,00	74.404,00	62.109,60	0,00	0,00	136.513,60
46	A CORPORACIONES LOCALES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	A EMPRESAS PRIVADAS	0,00	359,50	0,00	0,00	0,00	359,50
48	A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	117.891,07	1.016.509,69	7.707.907,17	10.490.025,69	704.383,50	18.627.960,12
49	AL EXTERIOR	0,00	-77.038,19	1.206.319,44	48.740,00	0,00	1.178.021,25
	CAPITULO V INVERSIONES REALES	2.999.129,60	3.324.270,16	138.031.048,33	13.632.734,91	1.503.169,09	156.484.013,91
60	INVERSIONES DE CARACTER MATERIAL	56.325,00	396.317,66	16.871.173,34	46.150,87	0,00	17.370.168,87
62	PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES	0,00	0,00	12.368.184,93	216.609,76	0,00	12.584.794,69
63	INVERSIONES FEDER	0,00	0,00	23.785.384,16	6.180.135,47	0,00	29.965.519,63
64	INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL	327.718,53	1.296.300,48	79.748.177,16	6.439.838,81	1.503.169,09	86.308.865,89
66	INVERSIONES DE REPOSICION	2.614.886,07	1.631.652,02	5.258.128,74	750.000,00	0,00	10.254.666,83
	CAPITULO VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	800.158,64	340.956,40	94.188,00	25,03	1.235.278,01
71	A ORGANISMOS AUTONOMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	A EMPRESAS PUBLICAS Y OTROS ENTES PUBLICOS	0,00	350.982,93	212.664,93	0,00	0,00	563.647,86
77	A EMPRESAS PRIVADAS	0,00	8.062,50	0,00	0,00	0,00	8.062,50
78	A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	0,00	218.708,98	111.336,35	0,00	0,00	330.042,33
79	AL EXTERIOR	0,00	222.407,23	16.955,12	94.188,00	25,03	333.523,32
	CAPITULO VIII ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	544.848,54	0,00	0,00	544.848,54
83	CONCESION DE PRESTAMOS AL SECTOR PUBLICO	0,00	0,00	544.848,54	0,00	0,00	544.848,54
84	CONSTITUCION DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CAPITULO IX PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
91	AMORTIZACION PRESTAMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GENERAL	3.729.836,04	0,00	174.614.893,07	30.032.288,45	2.390.921,79	205.986.095,77



PREVISIONES PRESUPUESTARIAS. EJECUCIÓN DE OBLIGACIONES.					
Clasificación económica		Descripción	Obligaciones Reconocidas Netas 2011	Obligaciones Reconocidas Netas 2010	Variación 2011/2010
Cap.	Art.				
		OPERACIONES CORRIENTES	316.141.210,66	327.479.502,30	-3,46%
1		Gastos de personal	258.255.259,39	262.261.055,87	-1,53%
	11	Personal Eventual	372.977,69	398.317,56	-6,36%
	12	Personal Funcionario	134.354.141,96	135.579.968,03	-0,90%
	13	Personal Laboral	65.028.928,65	67.188.434,55	-3,21%
	14	Otro Personal	2.705.458,30	3.130.333,59	-13,57%
	15	Incentivos al rendimiento	22.236.218,79	23.073.875,71	-3,63%
	16	Cuotas, prestaciones y gastos sociales,,,	33.557.534,00	32.890.126,43	2,03%
2		Gastos corrientes en bienes y servicios	39.435.178,77	37.999.932,46	3,78%
	20	Arrendamientos y cánones	397.173,16	557.277,17	-28,73%
	21	Reparación , mantenimiento y conservación	5.665.644,01	4.786.500,13	18,37%
	22	Material, suministros y otros	31.157.517,78	30.663.704,66	1,61%
	23	Indemnizaciones por razón del servicio	2.214.843,82	1.992.450,50	11,16%
3		Gastos financieros	22.013,12	3.119.449,39	-99,29%
	31	De préstamos en moneda nacional	0,00	209.007,74	-100,00%
	34	Intereses de demora	22.013,12	2.910.441,65	-99,24%
4		Transferencias corrientes	18.428.759,38	24.099.064,58	-23,53%
	40	A la Admon. General del Estado	0,00	0,00	0,00%
	44	A empresas públicas y otros entes públicos	82.404,00	720.346,90	-88,56%
	46	A corporaciones locales	0,00	1.350,00	0,00%
	47	A Empresas Privadas	359,50	0,00	0,00%
	48	A Familias e instituciones sin fines de lucro	17.401.631,44	23.042.136,53	-24,48%
	49	Al exterior	944.364,44	335.231,15	181,71%
		OPERACIONES DE CAPITAL	115.721.169,40	112.682.898,56	2,70%
6		Inversiones reales	112.870.062,92	99.968.979,82	12,91%
	60	Inversiones de carácter material	13.906.946,25	15.982.051,66	-12,98%
	62	Plan plurianual de inversiones	26.933.055,65	24.568.533,37	9,62%
	63	Inversiones Feder	14.735.502,26	7.022.632,68	109,83%
	64	Gastos en inversiones de carácter inmaterial	50.274.832,02	49.892.509,68	0,77%
	66	Inversiones de reposición	7.019.726,74	2.503.252,43	280,42%
7		Transferencia de capital	1.087.321,55	1.909.232,67	-43,05%
	71	A Organismos Autónomos	0,00	0,00	
	74	A empresas públicas y otros entes públicos	496.049,07	338.489,02	46,55%
	77	A empresas privadas	8.062,50	19.536,86	-58,73%
	78	A familias e instituciones sin fines de lucro	360.955,00	504.455,74	-28,45%
	79	Al exterior	222.254,98	1.046.751,05	-78,77%
8		Activos financieros	636.568,84	677.469,98	-6,04%
	83	Concesión de préstamos al sector público	636.568,84	677.469,98	-6,04%
	84	Constitución de depósitos y fianzas	0,00	0,00	0,00%
9		Pasivos financieros	1.127.216,09	10.127.216,09	-88,87%
	91	Deudas a largo plazo con entidades de crédito	1.127.216,09	10.127.216,09	-88,87%
		TOTAL OPERACIONES NO FINANCIEROS (Cap.1 a Cap 7)	430.098.595,13	429.357.714,79	0,17%
		TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS (Cap 8 y 9)	1.763.784,93	10.804.686,07	-83,68%
		TOTAL ESTADO DE GASTOS	431.862.380,06	440.162.400,86	-1,89%



OPERACIONES EXTRAPRESUPUESTARIAS

DEUDORAS	Saldo inicial deudor	Modificaciones	Pagos realizados	Cobros recibidos	Saldo final deudor
Fianzas constituidas a corto/largo plazo	57.375,68		0,00	12.500,00	44.875,68
Deudor IVA repercutido	299.776,00	-259.507,78	579.183,03	619.451,25	0,00
Anticipos de Caja Fija			1.899.000,00	1.899.000,00	0,00
Hac.Públ. Deudora por IVA 2010	2.509.726,84			2.509.726,84	0,00
Hac.Públ. Deudora por IVA 2011	0,00	-313.956,60	7.036.225,47	2.285.939,72	4.436.329,15
TOTAL OPERACIONES DEUDORAS	2.866.878,52	-573.464,38	9.514.408,50	7.326.617,81	4.481.204,83

ACREEDORAS	Saldo inicial acreedor	Modificaciones	Pagos realizados	Cobros recibidos	Saldo final acreedor
IRPF retención a cuenta trabajadores	6.149.975,82	400.060,97	54.529.317,85	53.839.880,38	5.860.599,32
Cuota trabajador Seguridad Social	324.271,60		6.833.786,28	6.889.833,35	380.318,67
Derechos pasivos	919.887,76		2.525.923,60	3.196.175,74	1.590.139,90
MUFACE	300.935,14		1.219.090,75	1.428.248,03	510.092,42
Fianzas recibidas a corto plazo	36.837,19		17.241,40	18.924,24	38.520,03
Seguro escolar	0,00		49.148,00	49.148,00	0,00
Fianzas por arrendamiento de locales	13.240,56		680,00	1.541,81	14.102,37
Ingresos ptes.aplicación centros	28.683,04		0,00	859,57	29.542,61
Ingresos pendientes de distribución	215.655,01	3.630,33	419.778,22	918.631,39	718.138,51
Retenciones judiciales	22.667,81		0,00	0,00	22.667,81
Pagos por Tarjetas de Crédito	353.239,38		731.853,80	620.306,93	241.692,51
Acreeed. IVA Soportado	1.023.322,30	-1.775.857,87	4.760.427,23	5.512.962,80	0,00
Derechos, oposiciones y concursos	-1.460,55	1.748,05	287,50	0,00	0,00
Control de calidad	-155.549,19	155.549,19	658.208,82	743.952,97	85.744,15
Fianzas por sistema ADSL	4.085,36		100,00	200,00	4.185,36
Sin salida material de fondos	7.361,59		328.412,07	322.950,93	1.900,45
TOTAL OPERACIONES ACREEDORAS	9.243.152,82	-1.214.869,33	72.074.255,52	73.543.616,14	9.497.644,11

TOTAL PAGOS/COBROS POR OPERACIONES EXTRAPRESUPUESTARIAS	81.588.664,02	80.870.233,95
---	---------------	---------------



ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA		
31 DE DICIEMBRE DE 2011		
CONCEPTOS		IMPORTE
1. (+) Derechos pendientes de cobro		201.931.082,16
* (+) del Presupuesto corriente		173.832.352,39
* (+) de Presupuestos cerrados		32.374.307,05
* (+) de operaciones no presupuestarias		4.481.204,83
* (-) de dudoso cobro		8.756.782,11
2. (-) Obligaciones pendientes de pago		42.014.411,08
* (+) del Presupuesto corriente		32.197.636,08
* (+) de Presupuestos cerrados		319.130,89
* (+) de operaciones no presupuestarias		9.497.644,11
* (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva		
3. (+) Fondos líquidos		56.774.592,52
I Remanente de Tesorería afectado		130.656.010,96
II Remanente de Tesorería no afectado		86.035.252,64
Remanente de Tesorería total (1-2+3) = (I+II)		216.691.263,60



ESTADO DE LA TESORERÍA		
31 DE DICIEMBRE DE 2011		
CONCEPTOS		IMPORTE
1- COBROS		462.821.440,01
DEL PRESUPUESTO CORRIENTE		281.310.481,31
DE PRESUPUESTOS CERRADOS		100.640.724,75
DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS		80.870.233,95
2- PAGOS		507.659.382,88
DEL PRESUPUESTO CORRIENTE		399.664.743,98
DE PRESUPUESTOS CERRADOS		26.405.974,88
DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS		81.588.664,02
3- FLUJO NETO DE TESORERÍA DEL EJERCICIO (1-2)		-44.837.942,87
4- SALDO INICIAL DE TESORERÍA		101.612.535,39
5- SALDO FINAL DE TESORERÍA DEL EJERCICIO (3+4)		56.774.592,52



RESUMEN DE INGRESOS Y PAGOS

CONCEPTOS INGRESOS	IMPORTE
Presupuestarios	281.310.481,31
Operaciones corrientes	218.510.366,48
Operaciones de capital	66.829.728,17
Devoluciones operaciones corrientes	2.760.734,48
Devoluciones operaciones de capital	1.268.878,86
De presupuestos cerrados	100.640.724,75
Extrapresupuestarios	80.870.233,95
Deudores extrapresupuestarios	7.326.617,81
Acreedores extrapresupuestarios	73.543.616,14
Total ingresos	462.821.440,01
Existencias iniciales	101.612.535,39
Caja	2.815.012,10
Bancos	98.797.523,29
TOTAL	564.433.975,40

CONCEPTOS PAGOS	IMPORTE
Presupuestarios	399.664.743,98
Operaciones corrientes	304.754.862,89
Operaciones de capital	95.454.119,55
Reintegros operaciones corrientes	193.023,92
Reintegros operaciones de capital	351.214,54
De presupuestos cerrados	26.405.974,88
Extrapresupuestarios	81.588.664,02
Deudores extrapresupuestarios	9.514.408,50
Acreedores extrapresupuestarios	72.074.255,52
Total pagos	507.659.382,88
Existencias finales	56.774.592,52
Caja	3.200.012,10
Bancos	53.574.580,42
TOTAL	564.433.975,40



LIQUIDACIÓN EJERCICIO 2011

(en miles de euros)

ESTADO DE INGRESOS

Capítulo	Inicial	Modific.	% Modific.	Definit.	% Pto. Def.
3º	56.830	3.316	5,83 %	60.146	9,46 %
4º	205.758	14.596	7,09 %	220.354	34,67 %
5º	2.836	293	10,33 %	3.129	0,49 %
6º	0	189		189	0,03 %
7º	163.425	5.705	3,49 %	169.130	26,61 %
8º	650	176.704	27.185,23 %	177.354	27,91 %
9º	0	5.183		5.183	0,82 %
TOTAL	429.499	205.986	47,96 %	635.485	100,00 %

ESTADO DE GASTOS

Capítulo	Inicial	Modific.	% Modific.	Definit.	% Pto. Def.
1º	266.092	2.244	0,84 %	268.336	42,23 %
2º	38.327	25.513	66,57 %	63.840	10,05 %
3º	0	22		22	0,00 %
4º	11.528	19.943	173,00 %	31.471	4,95 %
6º	111.419	156.484	140,45 %	267.903	42,16 %
7º	356	1.235	346,91 %	1.591	0,25 %
8º	650	545	83,85 %	1.195	0,19 %
9º	1.127	0	0,00 %	1.127	0,18 %
TOTAL	429.499	205.986	47,96 %	635.485	100,00 %



LIQUIDACIÓN EJERCICIO 2011

(en miles de euros)

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO

ESTADO DE INGRESOS

Capítulo	Presupuesto definitivo (1)	Derechos Rec. Netos (2)	% Ejecución (2/1)	Recaudación líquida (3)	Pendiente de cobro (2-3)	%Recaudac. (3/2)
3º	60.146	56.233	93,49 %	35.287	20.946	62,75 %
4º	220.354	217.436	98,68 %	177.738	39.697	81,74 %
5º	3.129	3.549	113,42 %	2.725	824	76,78 %
6º	189	349	184,66 %	349	0	100,00 %
7º	169.130	154.377	91,28 %	44.354	110.023	28,73 %
8º (*)	609	654	107,39 %	654	0	100,00 %
9º	5.183	22.546	435,00 %	20.204	2.342	11,59 %
TOTAL	635.485	455.143	71,62 %	281.310	173.832	61,81 %

(*) Sin Remanente de Tesorería

Grado de ejecución

% ejecuc.	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011
Cap. 3º	92,60%	93,79%	101,05%	102,84%	110,65%	95,12%	93,49%
Cap. 4º	101,64%	102,43%	101,17%	101,37%	97,90%	92,57%	98,68%
Cap. 5º	104,65%	90,71%	100,70%	245,22%	136,68%	101,42%	113,42%
Cap. 6º	94,50%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	101,19%	184,66%
Cap. 7º	83,19%	102,13%	98,45%	79,41%	76,03%	92,99%	91,28%
Cap. 8º	100,00%	95,07%	88,51%	88,34%	89,98%	102,30%	107,39%
Cap. 9º	489,02%	0,00%	0,00%	135,54%	746,82%	189,83%	435,00%
TOTAL	82,60%	84,96%	80,72%	73,91%	73,33	67,71%	71,62%

Grado de recaudación

% Recaud.	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011
Cap. 3º	82,37%	85,33%	86,24%	88,42%	81,22%	82,17%	62,75%
Cap. 4º	98,18%	99,35%	98,44%	94,62%	83,91%	82,22%	81,74%
Cap. 5º	100,00%	100,00%	97,11%	94,50%	91,17%	96,03%	76,78%
Cap. 6º	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cap. 7º	35,37%	39,24%	35,52%	55,22%	47,78%	30,13%	28,73%
Cap. 8º	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cap. 9º	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	55,88%	0,00%	11,59%
TOTAL	86,57%	84,28%	83,51%	87,65%	77,86%	74,37%	61,81%

Grado de ejecución: Indica el porcentaje de Derechos Reconocidos Netos sobre el Presupuesto Definitivo

Grado de recaudación: Indica el porcentaje de Derechos Recaudados sobre los Reconocidos Netos



LIQUIDACIÓN EJERCICIO 2011

(en miles de euros)

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO

ESTADO DE GASTOS

Capítulo	Presupuesto definitivo (1)	Obligaciones Rec. Netas (2)	% Ejecución (2/1)	Pagos Realizados líquidos (3)	Pendiente de pago (2-3)	Porcentaje Realización (3/2)
1º	268.336	258.255	96,24 %	255.666	2.589	99,00 %
2º	63.840	39.435	61,77 %	31.595	7.840	80,12 %
3º	22	22	100,00 %	4	18	18,18 %
4º	31.471	18.429	58,56 %	17.297	1.132	93,86 %
6º	267.903	112.870	42,13 %	92.335	20.535	81,81 %
7º	1.591	1.087	68,32 %	1.004	83	92,36 %
8º	1.195	637	53,31 %	637	0	100,00 %
9º	1.127	1.127	100,00 %	1.127	0	100,00 %
TOTAL	635.485	431.862	67,96 %	399.665	32.197	92,54 %

Grado de ejecución

% ejecución	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011
Cap. 1º	99,15%	99,48%	97,60%	97,91%	97,37%	93,51%	96,24 %
Cap. 2º	69,85%	70,28%	65,48%	63,67%	57,35%	60,43%	61,77 %
Cap. 3º	100,00%	100,00%	97,22%	99,42%	99,62%	99,87%	100,00 %
Cap. 4º	53,83%	70,51%	62,95%	55,23%	75,85%	71,45%	58,56 %
Cap. 6º	41,74%	43,44%	39,13%	35,02%	32,88%	38,98%	42,13 %
Cap. 7º	20,80%	21,27%	18,91%	44,12%	90,75%	84,81%	68,32 %
Cap. 8º	69,78%	59,77%	55,28%	54,35%	48,94%	55,40%	53,31 %
Cap. 9º	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00 %
TOTAL	77,05%	75,24%	70,17%	67,56%	67,62%	67,69%	67,96 %

Grado de Realización

% Recaud.	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011
Cap. 1º	99,66%	99,17%	99,11%	99,09%	99,07%	99,08%	99,00 %
Cap. 2º	80,65%	88,42%	86,25%	91,06%	88,74%	83,90%	80,12 %
Cap. 3º	100,00%	100,00%	100,00%	97,88%	100,00%	99,84%	18,18 %
Cap. 4º	97,47%	98,61%	99,49%	97,31%	98,99%	99,10%	93,86 %
Cap. 6º	84,08%	87,53%	86,18%	94,84%	88,60%	82,24%	81,81 %
Cap. 7º	99,24%	98,84%	98,41%	97,43%	96,12%	98,53%	92,36 %
Cap. 8º	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00 %
Cap. 9º	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00 %
TOTAL	94,83%	95,68%	95,07%	97,41%	96,22%	93,97%	92,54 %

Grado de ejecución: Indica el porcentaje de Obligaciones Reconocidas Netas sobre el Presupuesto Definitivo

Grado de realización: Indica el porcentaje de Obligaciones Pagadas sobre las Reconocidas Netas

CLASIFICACION FUNCIONAL DEL GASTO

VARIAS CLASIFICACIONES	Crédito Inicial	Modif. de Crédito	Crédito Total	Obligac. Reconoc.	Incorp. Crédito	Pagos Netos	Pendiente de Pago
422D 11	380.000,00	0,00	380.000,00	372.977,69	0,00	372.977,69	0,00
Subtotal Artículo 11	380.000,00	0,00	380.000,00	372.977,69	0,00	372.977,69	0,00
321B 12	0,00	52.955,93	52.955,93	52.497,80	3.416,73	52.497,80	0,00
422D 12	133.191.205,00	1.282.571,68	134.473.776,68	134.301.644,16	3.830,68	134.301.644,16	0,00
Subtotal Artículo 12	133.191.205,00	1.335.527,61	134.526.732,61	134.354.141,96	7.247,41	134.354.141,96	0,00
321B 13	0,00	78,79	78,79	0,00	0,00	0,00	0,00
422D 13	66.594.007,00	-1.085.542,93	65.508.464,07	65.028.928,65	5.861,27	65.028.029,85	898,80
Subtotal Artículo 13	66.594.007,00	-1.085.464,14	65.508.542,86	65.028.928,65	5.861,27	65.028.029,85	898,80
422D 14	3.791.078,00	88.667,53	3.879.745,53	2.705.458,30	0,00	2.705.458,30	0,00
Subtotal Artículo 14	3.791.078,00	88.667,53	3.879.745,53	2.705.458,30	0,00	2.705.458,30	0,00
321B 15	0,00	32.417,76	32.417,76	28.965,16	9.778,81	28.965,16	0,00
422D 15	23.626.509,00	67.196,84	23.693.705,84	22.207.253,63	0,00	22.207.253,63	0,00
Subtotal Artículo 15	23.626.509,00	99.614,60	23.726.123,60	22.236.218,79	9.778,81	22.236.218,79	0,00
321B 16	0,00	660,81	660,81	660,81	0,00	660,81	0,00
422D 16	38.509.109,00	1.804.672,41	40.313.781,41	33.556.873,19	1.908.174,70	30.968.590,71	2.588.282,48
Subtotal Artículo 16	38.509.109,00	1.805.333,22	40.314.442,22	33.557.634,00	1.908.174,70	30.969.251,52	2.588.282,48
321B 20	0,00	99,71	99,71	327.249,08	0,00	313.410,09	13.838,99
422D 20	0,00	-1.200,00	-1.200,00	66.997,19	0,00	46.899,24	20.097,95
541A 20	0,00	0,00	0,00	2.926,89	0,00	2.816,89	110,00
Subtotal Artículo 20	0,00	-1.100,29	-1.100,29	397.173,16	0,00	363.126,22	34.046,94
321B 21	0,00	137.415,19	137.415,19	3.357.460,52	129.144,69	2.153.840,87	1.203.619,65
422D 21	1.200.000,00	-13.268,77	1.186.731,23	1.780.631,98	29.820,51	1.218.565,75	562.066,23
541A 21	0,00	78.093,60	78.093,60	527.551,51	73.204,40	336.519,98	191.031,53
Subtotal Artículo 21	1.200.000,00	202.240,02	1.402.240,02	5.665.644,01	232.169,60	3.708.926,60	1.956.717,41
321B 22	22.186.932,66	6.615.089,55	28.802.022,21	20.852.867,45	6.504.227,96	17.191.209,18	3.661.658,27
422D 22	11.180.371,34	17.020.258,51	28.200.629,85	9.540.760,44	17.037.924,73	7.746.272,74	1.794.487,70
541A 22	805.757,05	1.351.286,72	2.157.043,77	763.889,89	1.016.121,04	551.679,65	212.210,24
Subtotal Artículo 22	34.173.061,05	24.986.634,78	59.159.695,83	31.157.517,78	24.558.273,73	25.489.161,57	5.668.356,21
321B 23	3.198.425,00	276.821,47	3.475.246,47	1.156.844,25	198,07	1.098.287,58	58.556,67
422D 23	1.700.000,00	48.822,92	1.748.822,92	1.025.140,67	0,00	905.521,09	119.619,58
541A 23	55.072,95	0,00	55.072,95	32.858,90	0,00	30.011,52	2.847,38
Subtotal Artículo 23	2.953.497,95	325.644,39	3.279.142,34	2.214.843,82	198,07	2.033.820,19	181.023,63
321B 34	0,00	22.013,12	22.013,12	22.013,12	0,00	3.971,43	18.041,69
Subtotal Artículo 34	0,00	22.013,12	22.013,12	22.013,12	0,00	3.971,43	18.041,69
321B 44	0,00	95.404,00	95.404,00	76.404,00	27.000,00	60.404,00	16.000,00
422D 44	0,00	39.109,60	39.109,60	4.000,00	35.109,60	4.000,00	0,00
541A 44	0,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00
Subtotal Artículo 44	0,00	136.513,60	136.513,60	82.404,00	62.109,60	66.404,00	16.000,00
321B 47	0,00	359,50	359,50	359,50	0,00	359,50	0,00
Subtotal Artículo 47	0,00	359,50	359,50	359,50	0,00	359,50	0,00
321B 48	547.670,00	367.875,63	915.545,63	826.824,94	188.359,27	750.685,85	76.139,09
422D 48	10.945.000,00	18.085.182,34	29.030.182,34	16.570.346,77	7.434.355,75	15.577.164,01	993.182,76
541A 48	0,00	174.892,15	174.892,15	4.459,73	85.192,15	3.259,73	1.200,00
Subtotal Artículo 48	11.492.670,00	18.627.950,12	30.120.620,12	17.401.631,44	7.707.907,17	16.331.109,59	1.070.521,85
321B 49	0,00	114.075,00	114.075,00	106.221,77	0,00	66.221,77	40.000,00
422D 49	35.000,00	1.063.946,25	1.098.946,25	838.142,67	1.206.319,44	832.659,99	5.482,68
Subtotal Artículo 49	35.000,00	1.178.021,25	1.213.021,25	944.364,44	1.206.319,44	898.881,76	45.482,68
321B 60	10.115.000,00	15.543.944,27	25.658.944,27	9.925.176,75	16.097.795,15	7.630.909,19	2.294.267,56
422D 60	400.000,00	1.532.287,11	1.932.287,11	1.226.961,77	258.307,85	752.474,72	474.487,05
541A 60	4.000.000,00	293.935,49	4.293.935,49	2.754.807,73	515.070,34	1.135.571,11	1.619.236,62
Subtotal Artículo 60	14.515.000,00	17.370.166,87	31.885.166,87	13.906.946,25	16.871.173,34	9.518.955,02	4.387.991,23
321B 62	30.000.000,00	12.584.794,69	42.584.794,69	26.933.055,65	12.368.184,93	22.436.886,69	4.496.168,96
Subtotal Artículo 62	30.000.000,00	12.584.794,69	42.584.794,69	26.933.055,65	12.368.184,93	22.436.886,69	4.496.168,96
321B 63	18.430.517,00	3.860.883,18	22.291.400,18	4.039.732,58	860.883,18	3.885.412,08	154.320,50
541A 63	7.000.000,00	26.104.636,45	33.104.636,45	10.695.789,68	22.924.500,98	6.085.274,85	4.630.494,83
Subtotal Artículo 63	25.430.517,00	29.965.519,63	55.396.036,63	14.735.502,26	23.785.384,16	9.950.686,93	4.784.815,33
321B 64	0,00	477.321,95	477.321,95	27.176,43	342.321,95	27.176,43	0,00
422D 64	2.700.000,00	2.382.893,58	5.082.893,58	1.714.177,45	1.919.925,10	1.519.326,79	194.650,66
541A 64	36.773.930,00	83.448.650,36	120.222.580,36	48.533.478,14	77.485.930,11	43.279.471,81	5.254.006,33
Subtotal Artículo 64	39.473.930,00	86.308.865,89	125.782.795,89	50.274.832,02	79.748.177,16	44.825.975,03	5.448.856,99
321B 66	2.000.000,00	10.081.284,01	12.081.284,01	7.019.726,74	5.257.822,42	5.602.715,63	1.417.011,11
422D 66	0,00	306,32	306,32	0,00	306,32	0,00	0,00
541A 66	0,00	173.076,50	173.076,50	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Artículo 66	2.000.000,00	10.254.666,83	12.254.666,83	7.019.726,74	5.258.128,74	5.602.715,63	1.417.011,11
541A 74	0,00	563.647,86	563.647,86	496.049,07	212.664,93	426.598,30	69.450,77
Subtotal Artículo 74	0,00	563.647,86	563.647,86	496.049,07	212.664,93	426.598,30	69.450,77
541A 77	0,00	8.062,50	8.062,50	8.062,50	0,00	8.062,50	0,00
Subtotal Artículo 77	0,00	8.062,50	8.062,50	8.062,50	0,00	8.062,50	0,00
321B 78	106.213,00	24.000,00	130.213,00	106.213,00	24.000,00	106.213,00	0,00
422D 78	250.000,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
541A 78	0,00	306.042,33	306.042,33	254.742,00	87.336,35	240.772,00	13.970,00
Subtotal Artículo 78	356.213,00	330.042,33	686.255,33	360.955,00	111.336,35	346.985,00	13.970,00
541A 79	0,00	333.525,32	333.525,32	222.254,98	16.955,12	222.254,98	0,00
Subtotal Artículo 79	0,00	333.525,32	333.525,32	222.254,98	16.955,12	222.254,98	0,00
422D 83	650.000,00	544.848,54	1.194.848,54	636.568,84	544.848,54	636.568,84	0,00
Subtotal Artículo 83	650.000,00	544.848,54	1.194.848,54	636.568,84	544.848,54	636.568,84	0,00
321B 91	1.127.217,00	0,00	1.127.217,00	1.127.216,09	0,00	1.127.216,09	0,00
Subtotal Artículo 91	1.127.217,00	0,00	1.127.217,00	1.127.216,09	0,00	1.127.216,09	0,00
TOTAL	429.499.014,00	205.986.095,77	635.485.109,77	431.862.380,06	174.614.893,07	399.664.743,98	32.197.636,08

EVOLUCIÓN DE EJERCICIOS CERRADOS

CAPÍTULOS	Pendientes a 01/01/2011	Modificaciones		Total derechos	Cobros realizados	Pendientes a 31/12/2011
		Alta	Baja			
Operaciones corrientes	69.664.220,29	0,00	2.391.666,91	67.272.553,38	59.515.982,02	7.756.571,36
Cap.3º. Tasas, precios públicos y otros ingresos	12.063.383,58		2.335.513,07	9.727.870,51	8.102.231,80	1.625.638,71
Cap.4º. Transferencias corrientes	57.151.157,38		34.774,00	57.116.383,38	51.360.850,86	5.755.532,52
Cap.5º. Transferencias corrientes	449.679,33		21.379,84	428.299,49	52.899,36	375.400,13
Operaciones de capital	65.776.080,00	0,00	33.601,58	65.742.478,42	41.124.742,73	24.617.735,69
Cap.7º. Transferencias de capital	65.776.076,29		33.601,58	65.742.474,71	41.124.742,73	24.617.731,98
Cap.9º Préstamos recibidos	3,71		0,00	3,71	0,00	3,71
Total derechos ejercicio anterior	135.440.300,29	0,00	2.425.268,49	133.015.031,80	100.640.724,75	32.374.307,05

EVOLUCION DE EJERCICIOS CERRADOS

CAPITULOS	OBLIGACIONES						
	Pendientes a 01/01/2011	Modificaciones		Total obligaciones	Pagos realizados	Pendientes a 31/12/2011	
		Alta	Baja				
Operaciones corrientes	8.909.933,18	0,00	0,00	8.909.933,18	8.591.125,06	318.808,12	
Cap.1º. Gastos de personal	2.404.344,88			2.404.344,88	2.404.344,88	0,00	
Cap.2º. Gastos en bienes corrientes y servicios	6.281.971,01			6.281.971,01	5.963.162,89	318.808,12	
Cap.3º. Gastos Financieros	5.435,25			5.435,25	5.435,25	0,00	
Cap.4º. Transferencias corrientes	218.182,04			218.182,04	218.182,04	0,00	
Operaciones de capital	17.815.172,59	0,00	0,00	17.815.172,59	17.814.849,82	322,77	
Cap.6º. Inversiones reales	17.786.929,59			17.786.929,59	17.786.606,82	322,77	
Cap.7º. Transferencias de capital	28.243,00			28.243,00	28.243,00	0,00	
Total obligaciones ejercicio anterior	26.725.105,77	0,00	0,00	26.725.105,77	26.405.974,88	319.130,89	

RELACIÓN DE ACREEDORES A 31/12/2011



Universidad
de Granada

	Descripción	Anteriores a 2011	Ejercicio 2011	Total Euros
Artículo 11	Personal eventual		0,00	0,00
Artículo 12	Funcionarios		0,00	0,00
Artículo 13	Laborales		898,80	898,80
Artículo 14	Otro personal		0,00	0,00
Artículo 16	Cuotas, prestaciones y gastos sociales empresa		2.588.282,48	2.588.282,48
Capítulo 1	Gastos de Personal	0,00	2.588.181,28	2.588.181,28
Artículo 20	Arrendamientos y canones		34.046,94	34.046,94
Artículo 21	Reparaciones, mantenimiento y conservación		1.956.717,41	1.956.717,41
Artículo 22	Material, suministros y otros	51.225,10	5.668.356,21	5.719.581,31
Artículo 23	Indemnizaciones por razones del servicio	267.583,02	181.023,63	448.606,65
Capítulo 2	Gastos en bienes corrientes y servicios	318.808,12	7.840.144,19	8.158.952,31
Artículo 31	De préstamos en moneda nacional		0,00	0,00
Artículo 34	De depósitos, fianzas y otros		18.041,69	18.041,69
Capítulo 3	Gastos Financieros	0,00	18.041,69	18.041,69
Artículo 40	A la Admon General del Estado		0,00	0,00
Artículo 44	A Empresas públicas y otros entes públicos		16.000,00	16.000,00
Artículo 46	A Corporaciones Locales		0,00	0,00
Artículo 47	A Empresas Privadas		0,00	0,00
Artículo 48	A Familias e Instituciones sin fines de lucro		1.070.521,85	1.070.521,85
Artículo 49	Al exterior		45.482,68	45.482,68
Capítulo 4	Transferencias Corrientes	0,00	1.132.004,53	1.132.004,53
Artículo 60	Inversiones de carácter material		4.387.991,23	4.387.991,23
Artículo 62	Plan plurianual de inversiones		4.496.168,96	4.496.168,96
Artículo 63	Inversiones FEDER		4.784.815,33	4.784.815,33
Artículo 64	Inversiones de carácter inmaterial	322,77	5.448.856,99	5.449.179,76
Artículo 66	Inversiones de reposición		1.417.011,11	1.417.011,11
Capítulo 6	Inversiones Reales	322,77	20.534.843,62	20.535.166,39
Artículo 71	A organismos Autónomos		0,00	0,00
Artículo 74	A empresas públicas y otros entes públicos		69.450,77	69.450,77
Artículo 77	A empresas privadas		0,00	0,00
Artículo 78	A Familias e Instituciones sin fines de lucro		13.970,00	13.970,00
Artículo 79	Al exterior		0,00	0,00
Capítulo 7	Transferencias de Capital	0,00	83.420,77	83.420,77
	Total Relación de Acreedores a 31/12/2011	319.130,89	32.197.636,08	32.516.766,97